
1. Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2007 tentang
Pembentukan Kabupaten Tana Tidung (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 100, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4750);

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang penetapan
Peraturan Pemerintah pengganti Undang-Undang Nomor 2
Tahun 2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856);

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022
Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 6757);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan
Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 96 ayat
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018
tentang Badan Layanan Umum Daerah, perlu menetapkan
Peraturan Bupati tentang Pengelolaan Sisa Lebih
Perhitungan Anggaran pada Badan Layanan Umum
Daerah Rumah Sakit Umum Daerah Akhmad Berahim;

DENGANRAHMATTUHANYANGMAHAESA

BUPATITANATIDUNG,

Mengingat

Menimbang

PENGELOLAANSISALEBIHPERHITUNGANANGGARANPADABADAN
LAYANANUMUMDAERAHRUMAHSAKITUMUMDAERAH

AKHMADBERAHIM

TENTANG

PERATURANBUPATITANATillUNG
NOMOR 18 TAHUN 2023

BUPATITANATIDUNG
PROVINSI KALIMANTANUTARA



Pasall

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Kabupaten Tana Tidung.
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan perangkat daerah sebagai unsur

penyelenggara pemerintahan daerah.
3. Bupati adalah Bupati Tana Tidung.
4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kabupaten Tana Tidung.
5. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan Dewan Perwakilan

Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan Urusan pemerintahan yang
menjadi kewenangan Daerah.

6. Rumah Sakit Umum Daerah yang selanjutnya disingkat RSUD adalah
Rumah Sakit Umum Daerah Akhmad Berahim.

7. Badan Layanan Umum Daerah disingkat BLUD adalah Sistem yang
diterapkan oleh unit pelaksana teknis dinas /badan daerah dalam
memberikan pelayanan kepada masyarakat yang mempunyai fleksibilitas
dalam pola pengelolaan keuangan sebagai pengecualian dari ketentuan
pengelolaan daerah pada umumnya.

8. Direktur adalah Direktur BLUDRSUDAkhmad Berahim.
9. Sisa Lebih Perhitungan Anggaran BLUD adalah selisih lebih antara

realisasi penerimaan dan pengeluaran BLUD selama 1 (satu) tahun
anggaran.

BABI
KETENTUANUMUM

PERATURANBUPATITENTANGPENGELOLAANSISA LEBIH
PERHITUNGANANGGARANPADABADANLAYANANUMUM
DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH AKHMAD
BERAHIM.

Menetapkan

MEMUTUSKAN:

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5340);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018
ten tang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan
Layanan Umum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia
Tahun 2018 Nomor 1213);

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor
1781);



(1) Sisa lebih perhitungan anggaran BLUDsebagaimana dimaksud pada ayat
(1), dihitung berdasarkan laporan realisasi anggaran pada 1 (satu) periode
anggaran.

(2) Sisa lebih perhitungan anggaran BLUDsebagaimana dimaksud pada ayat
(1), dapat digunakan dalam tahun anggaran berikutnya, kecuali atas
perintah Bupati disetorkan sebagian atau seluruhnya ke kas daerah
dengan mempertimbangkan posisi likuiditas dan rencana pengeluaran
BLUDRSUD.

(3) Pemanfaatan sisa lebih perhitungan anggaran BLUDRSUD dalam tahun
anggaran berikutnya sebagaimana dimaksud pada ayat (2), dapat
digunakan untuk memenuhi kebutuhan likuiditas.

(4) Pemanfaatan sisa lebih perhitungan anggaran BLUDRSUD dalam tahun
anggaran berikutnya sebagaimana dimaksud pada ayat (3), yang
digunakan untuk membiayai program dan kegiatan harus melalui
mekanisme APBD.

(5) Pemanfaatan sisa lebih perhitungan anggaran BLUDRSUDdalam tahun
anggaran berikutnya sebagaimana dimaksud pada ayat (4), apabila dalam
kondisi mendesak dapat dilaksanakan mendahului perubahan APBD.

(6) Kriteria kondisi mendesak sebagaimana dimaksud pada ayat (5),
mencakup:
a. program dan kegiatan pelayanan dasar masyarakat yang anggarannya

belum tersedia danfatau belum cukup anggarannya pada tahun
anggaran berjalan; dan

b. keperluan mendesak lainnya yang apabila ditunda akan menimbulkan
kerugian yang Iebih besar bagi Pemerintah Daerah dan masyarakat.

Pasal3

BAB II
PENGELOLAANSISALEBIHPERHITUNGANANGGARAN

RSUDAkhmad Berahim dapat menggunakan Sisa Lebih Perhitugan Anggaran
BLUD dimaksudkan untuk meningkatkan pelayanan kesehatan di BLUD
RSUD serta mendukung kegiatan pelayanan kesehatan BLUD RSUD kepada
masyarakat.

Pasal2

10. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat
APBDadalah Anggaran Pendaoatan dan Belanja Daerah Kabupaten Tana
Tidung.

11. Likuiditas adalah kemampuan BLUD untuk memenuhi kewajiban atau
utang yang harus dibayar dengan harta lancarnya.

12. Defisit anggaran BLUD merupakan selisih kurang antara pendapatan
dengan belanja BLUD.



KABUPATENTANATIDUNGTAHUN2023 NOMOR18

Diundangkan di Tideng Pale
pada tanggal 1 2
SEKRET S D UPATENTANATIDUNG,

BUPATITANATIDUNG,

Ditetapkan di Tideng Pale
pada tanggal 12 Mei 2023

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Tana
Tidung.

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Pasal 12

BABIII

KETENTUANPENUTUP

Pasal4

Apabila pada akhir tahun anggaran terdapat sisa lebih perhitungan anggaran
BLUD RSUD, maka tidak disetor ke Kas Daerah tetapi dilaporkan ke BPKAD
yang merupakan bagian dari Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Pemerintah
Kabupaten Tana Tidung dan dapat untuk tahun anggaran berikutnya.

IBRAHIMALI


